Et si regnum contra seipsum fuerit diuisum, non potest stare regnū illud: & si domus contra seipsum fuerit diuisa, non potest durare illa stare. Etiam de his ibidem disputatum est.

Et si satanas in seipsum insurrexit & diuisus est, non potest stare sed finem habet. Quare etiam de his prædicto capite.

E *Nemo potest uasa fortis ingressus domum illius diripere, nisi prius fortem ligauerit, & tunc uasa eius diripiet. Hæc quoque ibidem integre declarata sunt.*

De his qui blasphemāt in spiritū sanctum
Amer dico uobis, Cuncta peccata filiis hominum remittentur, & blasphemia quibus blasphemauerint: quicumque autē blasphemauerit contra spiritū sanctum, nō habebit remissionem in aeternū, sed reus erit aeterni iudicij. Hæc præterea optimā ibi facta sunt interpretationē, in æternū, hoc est, nunquā. iudiciū uero dixit nunc condēnationē. Deinde addit etiā quare prædicta dixerit.

Quia dicebant, Spiritum immundum habet. Dicebant hoc, af firmantes, quod Beelzebub haberet.

F *Et ueniunt mater eius & fratres, & foris stantes miserūt ad illū qui eu curant eū, & sedebat turba circa eum: dixerūt autē ipsi, Ecce mater tua & fratres tui, sororesque tue foris querunt te. Quare de his circa finē uicesimitertij capitis secundū Matthæū.*

Et respondit eis dicens: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei? Quomque circūspexisset in circuitu circum sedētes, ait, Ecce mater mea & fratres mei. Quicūque enim fecerit uoluntatē dei, hic frater meus & soror mea & mater est. † Rursum sane & de his omnibus exacte inuenies supradictō capite.

† *Hæc autē dicit non abiiciens omnino matrē & fratres, sed ostēdēs quid omni cognitioni corporali præponi debet anime familiaritas.*

Cap. 4. † *Et iterū capit docere circa mare, & congregata est ad eum turba multa, ita ut conscensa nauis sederet in nauis. Ibi etiam de his quere. Sedit autē: uolēs ita omnes in cōspēctū habere, nullūq; post tergum: & à mari piscabatur eos qui in terra erant. Omnisque turba circa mare in terra erat. Hoc est, stabant in*

littore, sicut dixit Matthæus.

Et docebat eos in parabolis multa. Dicitur est de his parabolis vicefimo quarto cap. iuxta Matthæum.

Et dicebat eis in doctrina sua, Audite. Siue, Animaduertite.

Cap. 4.

Mat. 13.

CAPVT IX. DE SEMINE PARABOLA.

Ecce exiit qui seminat ad seminandū: & factū est dum seminaret, aliud quidē cecidit secus uia, ueneruntque uolucres cæli & comederunt illud. Aliud autē cecidit super petrosam terram, ubi nō habebat multam terrā: & statim exortum est, eo quod terra altitudinē nō habebat: orto autē sole, est effectum est: & eo quod nō haberet radicē, exaruit. Et aliud cecidit in spinas, et succreuerunt spinae at suffocauerunt illud: & fructum nō dedit. Et aliud cecidit in terram bonā, fructūque dabat emergentem atque crescentem: & asseyebat unū triginta, alterum sexaginta, tertium uero centū. De his omnibus dicto capite ad uerba singula diximus.

Et dicebat, Qui habet aures ad audiendum audiat. Qui habet aures intellectuales ad intelligendum intelligat.

Quum autem solus esset, interrogauerunt eum qui circa ipsum erāt cum duodecim parabolam: Qui circa ipsum erant, hoc est, septuaginta discipuli. Interrogabant autem de parabola, quæ uidelicet esset hæc parabola, sicut scripsit Lucas.

Et dicebat eis, Uobis datum est nosse mysterium regni dei. Dicitur est de hoc, eodem capite.

Illis autem qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt. Foris esse dicit eos qui sunt extra fidem in ipsum. in parabolis uero fiunt omnia, quæ uidelicet ad doctrinam pertinent.

Ut uidentes uideant & non cernant: & audientes audiant, & nō intelligant. illud, ut uidentes uideant, reduplicatio est, pro eo quod est, ut uideant. Similiter illud, audientes audiant, hoc est, Audiant Dicit ergo: Ut uideant quidem doctrinā, tanquam attentī ad eam: Non cernant autem eā, utpote parabolæ obscuritate contactā, eo quod cognitione eius indigni essent, quasi immedicabiles. Hæc itē manifestat etiā id quod sequitur. in dicto autē secundū Matthæū capite, alia ponitur responsio. & uerisimile est utrūq; dictū fuisse à Christo.

Ne quando conuertantur: & remittantur eis peccata. Dicitur

Cap. 4 est de hoc loco supradicto.

D *Et ait eis, Nescitis hanc parabolam? & quomodo omnes parabolas cognoscetis? Omnes parabolas, quas scilicet in processu dicturus erat. Si hanc nescitis, quomodo illas cognoscetis? Hoc autem dixit, quo attentiores eos redderet, ipsosque excitaret. Deinde interpretatur dictam parabolam.*

Qui seminat, verbum seminat. Scilicet doctrinæ.

Ei autem sunt qui secus viam. Hi, quales: quos dicturus est.

Vbi seminatur verbum: & quum audierint, cōfestim venit satanas & auferit verbum, quod seminatum est in cordibus eorum. Vbi seminatur verbum, hoc est, in quos seminatur. Dicitum est autem de his prædicto capite.

E *Et hi sunt similiter qui super petrosam terram seminantur: qui dum audierint verbum, statim cum gaudio suscipiunt illud, & non habent iudicem in seipsis, sed temporarij sunt. Deinde facta afflictione aut persecutione propter verbum, repente offenduntur. Dicitum est de his dicto capite.*

Et hi sunt qui in spinis seminantur, qui audierunt verbum: & similitudines seculi huius, ac deceptio diuitiarum, ceterarumque rerum cupiditates, introeuntes suffocant verbum & infructuosum efficitur. Similiter quoque de his dictum est.

Ei præterea sunt qui in terram bonam seminati sunt, qui verbum audiunt ac recipiunt: fructumque afferunt, hoc trīginta, istud sexaginta, illud vero centum. Dicitum est de his.

† *Et dicebat illis: Num lucerna venit vt subter modium ponatur, aut subter lectum? Nonne vt super candelabrum ponatur? Venit, hoc est adducitur, affertur. Dicitum est autem de hoc, capite quinto euangelij secundum Matthæum post beatitudines.*

Matth. 5.

Non est enim quicquid occultū, quod non manifestetur, neque fuit secretum, sed vt in propatulum veniat. Neque fuit, inquit, secretum, vt omnino secretū esset, sed vt quandoque in propatulum veniat. de hoc autem dictum est: 9 cap. secundū Matth. si quis habet aures ad audiendum audiat. Superius de hoc tractatum est.

Mat. 10.

Et dicebat eis: Videte quid audiatis. Videte, hoc est, Attendite.

Quæ mensura metimini, metietur vobis. Quæ mensura metimini attentionem, in eadem metietur vobis in cognitione, hoc est, quantum intuleritis attentionis, tantum confere-

tur vobis cognitionis.

Et addetur vobis qui auditis. Nec solum per hanc mensuram, verum etiam amplius.

Quicumque enim habuerit dabitur ei: & qui non habet, etiā quod habet auferetur ab eo. Quicumque habuerit attentionem dabitur ei cognitio: & qui non habet, semē cognitionis auferetur ab eo. Quemadmodum enim studium auget tale semē, ita seignities corrumpit. In euangelio autem secundū Matthæum hæc alio modo dicta sunt, & iuxta alium intellectum.

Cap. 4.

A

Matth. 7.

Et dicebat. Sic est regnum dei, quemadmodum si iaciat homo semen in terram ac dormiat: & ille excitetur nocte ac die: seges autem germi net surgatque in altum dum nescit ille. Regnum nunc dei seipsum appellat, tanquam regem & deum. Similiter & hominem se vocat, vt ipse incarnatum. Semen autem euangelica præcepta. Terram vero homines terrenos, attamen hominos: nam de solis his fit hic sermo. Somnum quoque requiē. Excitatur ergo: nocte quidem, dum permittit induci tentationes, quæ nos ad gratum deo obsequium prouocāt. Nox enim tentationes sunt propter obscuritatē tristitię. Die vero, dum per vtiliora cōsolatur, quæ nos ad virtutē exacuunt: Nam hæc diem significant, propter illuminationē lætitię. Germinare vero segetem, & in altum surgere dixit, dum ignorat is qui seminauit: spontaneum opus manifestas germinationis atque clementis: quodque iuxta voluntatem & non iuxta necessitatem germinat ac crescit: & hoc manifestum est ex his quæ sequuntur.

B

C

Vltro enim terra fructificat primum herbam, deinde spicam, exinde plenum in spica frumentum. Herbam quidem germinant, qui virtutis principium demonstrantes, ad certamina sunt adhuc delicati. Spicam vero, qui in bono progressi, & ad suffe-rendas contumelias duriores effecti sunt: spica siquidē inter nodis distinguitur, & recta in altum erigitur. Plenum autem frumentum, qui perfectam virtutem fructificant.

Quum autem productus fuerit fructus, statim mittit falcē, quoniā adeſt messis. Quum productus fuerit, siue quum maturuerit: hoc est, vbi omnes qui fructum sunt allaturi fructificauerint. Falcem vero dicit verbum, quo mundi imperabit con summationem. Messis autem collectio iustorum est: hi enim fructus sunt euangelicæ segetis.

Cap. 4. **D** Et dicebat, Cui assimilabimus regnum dei? aut qua comparatione conferemus illud? Conferemus, hoc est exemplo manifesta-
bimus.

Matth. 13. **M** Est sicut granum sinapi. Quære autem totius huius para-
bolæ expositionem viceſimo quarto capite euangelij iuxta
Matthæum?

Quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus
quæ sunt in terra: & postquam seminatum fuerit, exurgit, fitq; maior
omnibus oleib; & facit ramos, ita ut possint sub umbra illius aues
cæli nidificare. Tertio loco parabolam hanc inuenies inter
parabolas dicti viceſimi quarti capitis;

Et huiusmodi parabolis multis loquebatur eis sermonem prout pote-
rant audire. Prout digni erant & apti ad audiendum. Di-
ctum est autem de hoc prædicto capite circa finem parabola-
rum.

Sine parabola vero non loquebatur eis: scilicet autem discipulis ex-
planabat omnia. Ibidem omnia hæc declarata sunt.

Et ait eis in die illo quum facta esset vespera, Transeamus in vlti-
riorem ripam. Et dimissa turba assumerunt eum ut erat in nauigio.

Ut erat, hoc est sicut sedebat in nauigio, in eo enim, sicut di-
ctum est, sedens docebat. Quod autem dicitur, In die illo,
perinde est ac si dixisset, In vno dierum, sicut habet Lucas:
neque enim illum inuenit in quo dixit parabolas, sed altitudo
quo facta sunt ea quæ dicentur, sicut etiam in principio ter-
tij capitis iuxta Matthæum significauimus.

Sed & alia nauicula erant cum illo. Cum illo puta nauigio
(nam ναυιον quod nauim sive nauigium significat, Græcis
neutrum est). Addidit autem de aliis, nõ absque causa, sed
ut ostendat quod sua dispositione solum hoc nauigium
periculum sustinuerit.

Et oritur procella venti magna: flu et sicque his nauim irruerant, ita
ut iam impleteretur. Dicitur est de hoc capite, decimo iuxta
Matthæum.

CAPVT X. DE INCREPATIO-
NE VENTI ET MARIS.

E T erat ipse in puppi super cervical dormiens, & excitant
eum, dicentique illi: Præceptor nõ est tibi curæ quod perimus?
Et excitatus increpauit ventum, dixitque mari: Tace, obm-
tesce. Et facta est tranquillitas magna.

Dicitur est ibidem de his omnibus.

Et dixit eis: Quid ita timidi estis? Ut quid ita timetis? quum
me vobiscum habeatis, qui possum de morte seruare, & o-
mnia possum.

Quomodo fiduciam non habetis? Firmam ac indubitatam,
Et timerunt timore magna, dicebantque ad se inuicem, Quis nam
est hic quia & ventus & mare obediunt ei. Etiam de his ibi di-
ctum est.

Et venerunt traiecto mari in regionem Gadarenorum. Dicitur
est de his duodecimo euangelij iuxta Matthæum capite.

CAPVT VNDECIMVM DE
LEGIONE.

E T egresso illi de naui statim occurrit de monumentis homo in
spiritu immundo, qui domicilium habebat in monumentis.
Ibi etiam hæc quære.

Et neque catenis poterat eum quisquam ligare, eo quod fre-
quenter catenis & compadibus ligatus, disscerperat catenas, & com-
pedes comminuerat, nullisque eum poterat domare, & semper die ac
nocte in montibus & in monumentis erat clamans, & concidens seip-
sum lapidibus. Quum vidisset autem Iesum eminus, occurrit & ado-
rauit eum. Clara sunt hæc & manifesta.

Et clamans voce magna dixit, Quid tibi res mecum est Iesu fili dei ex-
celsi? Quære in dicto loco.

Adiuua te per deum ne me torqueas. Sane hoc quoque lice-
bit ut inde cognoscas.

Dicebat enim ipse: Exi spiritus immunde ab homine. Multis
dæmonibus imperat quasi vnus esset, propter imbecillita-
tem ipsorum.

Et interrogabat eum: Quod tibi nomen est? Responditque dicens:
Legio mihi nomen est, quia multi sumus. Hominem quidem in-
terrogabat, sed peruenit quæstio ad multitudinem dæmo-
num, qui in ipso erant: ideo quoque respondit multitudo
illorum. Legio autem propter multitudinẽ dicti sunt. Prop-
rie enim legio militum agmen est. Interrogabat vero, ut
cognoscerent qui præſentes erant, quod multorum dæmo-
num habitaculum erat vnus homo.

Et deprecabatur eum multum, ne se emitteret extra regionem.

Cap. 5.
D Lucas vero dixit, quod etiam deprecabantur eum ne iuberet ipsis, ut in abyssum irent. Verisimile est autem quod & hoc & illud deprecabantur.

Erat autem iuxta montem grex magnus porcorum pascens, & deprecabantur eum omnes demones, dicentes: Mitte nos in porcos, ut in eos ingrediamur, & concessum permisit eis Iesus, Quumque essent spiritus inmundi, ingressi sunt in porcos, & impetum fecit grex per precipitum in mare. Erant autem circiter bis mille, & suffocati sunt in mari. De his particularius dictum est prædicto capite duodecimo.

E Qui vero pascebant porcos fugerunt, & annuntiarunt in civitatem ac in agros: exieruntque ut viderent quid esset quod acciderat. Similiter & de his dictum est.

Et veniunt ad Iesum, videntque illum qui à demonio vexabatur sedentem ac vestitum, sanaque mente, eum inquam, qui habuerat legionem: & timuerunt. Lucas autem dixit etiam ubi inveniunt eum sedentem, puta ad pedes Iesu.

Narrabant autem eis qui viderant, quomodo acciderat demoniaci. Quomodo facta fuerat in eo mutatio ac sana mens.

Et de porcis. Quomodo hi perierant.

Cæperuntque eum deprecari, ut discederet à finibus eorum. Similiter & de his docet capitulum illud.

Quumque ascendisset navim, deprecabatur eum is, qui à demonio vexatus fuerat, ut esset cum eo. Gratus, simul & demones timens, ne sine illo inuentus, rursus eis traderetur.

F Iesus autem non dimisit eum, sed ait illi, Abi in domum tuam ad tuos, & annuntia illis quanta tibi dominus fecerit, ac misertus sit tui. Dimisit eum, abiecto sane ab eo huiusmodi timore, quod non auderent ad eum demones accedere, & ut illos qui erant in domo & patria sua doceret miraculum. Non dixit autem, Quanta tibi fecerim, sed, Quanta tibi dominus fecerit: patri miraculum adscribens: ac docēs nos, ut egregia virtutum opera deo attribuamus.

Et abiit, cepitque predicare in decapoli, quanta fecisset illi Iesus, omnesque mirabantur. Christus modestiæ causa patri miraculum attribuebat: qui autem curatus fuerat, quum gratus esset, Christo adscribebat.

Umque Iesus navi transisset rursus in ulteriorem ripam, congregata est ad eum turba multa: eratque circa mare: & ecce venit unum principum synagoga nomine Jair: ac viso eo posuit ad pedes eius, & deprecabatur eum multum dicens: Filiola mea in extremis est.

De hoc disputauimus decimo quinto capite euangelij secundum Matthæum. In extremis est, hoc est nouissimum exhalat spiritum.

B Ut veniens imponeret illi manus, quo seruaretur ac viveret. Per hyperbaton est ordo verborum: quod videlicet deprecabatur eum multum, ut veniens, imponeret illi manus, &c. Deinde addatur quod in medio est.

Et abiit cum eo: sequebaturque eum multitudo magna, & comprimebant eum. Coarctabant eum, ait Lucas, siue impellebāt.

CAPVT XIII. DE MULIERE
SANGVINIS PROFLVIO
laborante.

E T mulier quædam que fluxum patiebatur sanguinis ab anni duodecim, multaque passa erat à compluribus medicis, & omnia sua consumpserat, nec quicquam adiuta fuerat, sed magis in deterius venerat: quem audisset de Iesu, venit in turba à tergo, tetigitque vestimentum eius.

Caput hoc manifestius proposuit Lucas: quare ergo apud eum enarrationem vicefimo sexto capite.

Dicebat enim, Si vel vestimenta eius tetigero, salua ero. Dictum est de hoc decimo sexto capite euangelij secundum Matthæum.

Et continuo succatus est fons sanguinis eius: sensitque corpore quod sanata esset ab eo flagello. Cognouit in corpore, quod ex quo iam non fluere guttæ sanguinis, sanata esset. Flagellum vero infirmitatem nominauit, ut quæ ipsam tum labore, tum pudore flagellauerat.

Statimque Iesus quum in semetipso cognouisset virtutem, quæ à sese egressa erat, conuersus in turba dixit: Quis meæ tetigit vestimen-

Luc. 8.

ta? Et dicebant ei discipuli eius: *Vides turbam te comprimentem et dicis, Quis me tetigit? Circumspiciebatq; ut eam videret, quæ hoc fecerat.* Quære etiam de his in expositione vicefimoſexti capituli euangelij secundum Lucam.

Adulter autem timens ac tremens, quum vidisset quod in se contigerat: venit et adorauit eum: dixitque ei omnem veritatem. Ipse vero ait, Filia fides tua te seruauit. Vade in pace. Hæc quoque omnia declarata sunt in prædicto vicefimoſexto capite.

Et esto sana à flagello tuo. Neque Matthæus, neque Lucas hoc addiderunt: nec mirum. Si quidem dictum est, quod ea quæ necessaria non erant, quidam euangelistæ prætermittebant breuitatis gratia: quidam vero etiam hæc adscribebant diligentia causa. Verisimile quoque est eos miraculorum quidæ meminisse, non autem omnium verborum.

E

Abhuc eo loquente veniunt ab archisynagoga dicentes: Filia tua defuncta est: quid adhuc vexas magistrum? Veniunt à principe synagogæ, hoc est à domo ipsius. Vexas autem, hoc est molestas, turbas. Domestici enim principis synagogæ, quum imperfectam in Christum fidem haberent, suspicabantur quod omnem certe ægritudinem sanare posset, mortuū autem suscitare nō posset. Nondū enim factū ab eo huiusmodi miraculū viderant: ideoq; dicebant, Filia tua mortua est, quid adhuc vexas magistrum, quum eam non possit suscitare?

Iesus autem protinus audito sermone qui dicebatur, ait archisynagogo: Ne timeas, solum crede. Cognito quod archisynagogus circa fidem dubitaret, utpote sermonibus illorū seductus: confortat eum, ac refouet fidei illius imbecillitatem.

F

Et non permisit quensquam se sequi, nisi Petrum et Iacobum ac Ioannem fratrem Iacobi. Solos hos inter alios discipulos coassumpsit, quasi cæteris præstantiores. Nam & in sua transfiguratione solos hos spectatores secum assumpsit. Quære etiam trigesimoquarto capite euangelij iuxta Matthæum causas ob quas istos præponeret: & præter illas etiam præferbat eos, ut & cæteri tales effici conarentur.

Mat. 17.

Et venit in domum archisynagogæ, videtque tumultum ac fentes multumque eiulantes. Tibicines luctuosum cantum pulsabant, (qui hic dicitur eiulatus, quanquam proprie εὐαγγελιστὴν est perpetuo sonitu strepere ac tinnire; sono sonum excipiente, quæadmodum fit in lebetibus) de his diximus deci

mosexto

mosexto iuxta Matthæum capite.

Et ingressus ait illis, Quid tumultuamini ac plāgitis? Puella nō est mortua sed dormit. Primum quidem hoc dixit tristitiam eorum consolando. Deinde etiam quod illis quidem mortua erat, sibi autem dormiebat: illi namque suscitare eam non poterant, ipse vero perfacile. Tribuens præterea confidentiam, quod mortem quasi somnum abigeret, utpote mortis ac vitæ dominus.

Et irridebant eum. Quasi dormire dicentem illam quæ mortua erat, scientes quod mortua esset, sicut dicit Lucas. Voluit autem & ipse irrideri, ut & tibicines, & qui irrisissent aliaque familia, demonstratio fierent manifesta, quod mortua fuisset puella. Nec posset dicere quisquam postmodū, quod mortua non fuerit. Nam propter hoc quoque immoratus est circa miraculum factum in muliere quæ sanguinis fluxum patiebatur: ut manifeste puella moreretur, & tibicines inferrentur: cæteraque suo fierent ordine.

Et eiectis omnibus assumpsit patrem puellæ ac matrem, eosq; qui secum erant. Eos qui secum ingressi erant. Dicit autem Petrum, Iacobum & Ioannem. Patrem siquidem matremque puellæ, miraculi spectatores assumpsit, tanquā puellæ magis domesticos, discipulos vero tanquam sibi ipsi magis familiares: cæteros autem omnes eiectit, fugiens eorum laplausuri erant, & supra modum laudaturi.

Et ingreditur ubi puella iacebat, ac manu puellæ apprehensa dicit ei, Talitha cumi †, quod est, si interpreteris: Puella, tibi dico, surge. Statimque surrexit puella & ambulabat. Apprehendit manū eius & vocauit: ut vox animam quæ discedebat reuocaret, manus autem corpus disponderet. Vel etiam aliter. Tenuit manum eius, ut ostenderet quod sanctissima quoque caro eius mortuos viuificaret.

C

† Potius legendum esset **טליתא** talitha ut, i, sit consonans, et est Chaldaica dictio, atque hoc modo scriptum inuenitur in nonnullis vetustis exemplaribus tam Græcis, quam Latinis.

Erat enim annorum duodecim. Quia eam superius modo puellam appellauit, modo puellulam: nunc etiam ætatem eius manifestat.

Et obstupuerunt stupore magno: ipse vero præcepit eis vehementer,

G

Cap. 6. **D** *ut nullus hoc sciret.* Præcepit, hoc est admonuit: sic enim habet Lucas. Ob hoc enim etiã alios omnes eiecit. Et quãquam sciret futurum esse, vt miraculi sermo vbique diuulgaretur: Nam & Matthæus dixit, quod exiit fama hæc in vniuersam regionem illam, tamẽ quod suũ est vbique facit. *Dixitque vt darent illi ad manducandum.* Hoc iussit ne eis phantastice fuscitata videretur. Vnde propter hanc causam neque ipse dat illi ad manducandum, sed parẽtibz vt hoc faciant permittit.

Cap. 6. *Et exiit inde, venitque in patriam suam, & sequuntur eum discipuli eius: factoque sabbatho cepit in synagoga docere, & multi audientes obstupescabant, dicentes, Vnde huic ista? & quæ est sapientia quæ data est illi, & virtutes tales quæ per manus eius fiunt? Num hic est faber filius Mariæ, frater autẽ Iacobi & Iosè, & Iudæ & Simonis? Sororesque eius nõnne hic apud nos sunt? Et offendebantur per illum.* Ascendit in patriam suam, non ignorãs futurum vt se despicerent, sed ne postmodum dicere possent, quod non docuisset eos. Simul etiam inuidiam eorum conuincens: quũ enim de eo potius ipsis esset gaudendum, qui patriam suã doctrina & miraculis ornaret: magis offendebantur per eum ob generis ipsius ignobilitatem. Quod autem additur, Et virtutes tales quæ per manus eius fiunt, defectiua oratio est. Deficit enim, Vnde, vt dicatur: Et vnde virtutes tales quæ per manus eius fiunt. Dicitum est autem de his vicefimo quarto capite euangelij secundum Matthæum circa finem post expletas parabolas.

Mat. 13. **F** *Dicebat autem eis Iesus, Non est propheta sine honore nisi in patria sua, & inter cognatos, & in domo sua.* Etiam de his eodẽ capite disputatum est. *Nec potuit ibi ne vnã quidem virtutem operari: nisi quod paucos infirmos impositis manibus curauit: & mirabatur propter incredulitatem illorum.* Etiam de his manifeste tractatum est. Inteligitur autem: Nõ poterat, hoc est, tanquã impossibile ducebat. At enim Gregorius Theologus, quod simul vtrũque necessarium est ad perficiẽdas sanitates, & fides eorum curandi sunt, & potentia eius qui curare debet: nec potest vnum si deficiat alterũ, quod illi cõiunctũ esse debet. Imo nec scio sit ne etiã hoc addendũ, vt iusta & rationabilis sit sanitas. Neque enim iusta sanitas est quæ his cõfertur, qui-

bus per incredulitatem nocũmentum est allaturã.

Cap. 6.
A

CAPVT XIII. DE APOSTOLORVM ORDINATIONE.

E *T circumibat viros, vndique circumiacentes, docens: & conuocat duodecim, capitque eos emittere binos.* Ad mutuam consolationem, vt dictum est decimono iuxta Matthæum capite.

Mat. 10.

Et dabat eis potestatem spirituum immundorum. Matthæus autem addidit, Et vt ipsos eiicerent, & curarẽt omnem ægritudinem, omnemque languorem. Lucas autem scripsit, quod dedit eis virtutem & potestatem super omnia dæmonia, & vt morbos curarent.

Lucæ 9.
B

Et præcepit eis vt nihil portarent per viam nisi baculum tantum, non peram, non panem, non es ad xomam, sed calciarentur sandalis. De his singulatim dictũ est prædicto decimono capite.

Et ne induerentur duabus tunicis. A communi supplenda est dictio, Præcepit.

Et dicebat eis, Vbicunque introieritis in domum, ibi manete, donec illinc exeatis: Ibi etiam hæc declarata sunt.

Et quicumque non susceperint vos, neque audierint vos, exeuntes illinc excutite puluerem, qui est sub pedibus vestris, in testimonium illis. Dicitum est de his prædicto capite.

Amen dico vobis, Tolerabilius erit Sodomis & Gomorris in die iudicij, quã ciuitati illi. Similiter & de hoc.

C

Et quum exissent, prædicabant vt respicerent, & dæmonia multa eiiciebant, ungebantque oleo multos infirmos, & curabant.

†

De vnctione olei solus Marcus loquitur. Admonet autem & de hoc Iacobus in epistola sua catholica, dicens, Aegrotat quis inter vos? asciscat seniores ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei seruabit laborantem, & eriget eum dominus. Verisimile est autem dominum etiam docuisse Apostolos. Erat autem oleum signũ hilaritatis corporis, & alacritatis animæ. *† Vnctum oleum & laborem mitigat, & luminis causa est, ac hilaritatem excitat & ægritudinis salutem ac cordis illuminationem.*

Iaco. 5.

†

Haudiuit rex Herodes: manifestum enim factū est nomen eius, & dicebat: Ioannes qui baptizabat exci-
tatus est à mortuis: & ideo virtutes agūt in eo. Alij dicebāt, Elias est. Alij autē dicebant, Propheta est vel tanquā vn^o pphetarū. Quūque audisset He-
rodes dixit: Quē ego decollauī Ioannes iste est, ipse excitatus est à mor-

Mat. 14.

tuis. De hac materia diligēter tractatū est vicefimoquinto capite iuxta Mathæū. In quodā autē exēplari dictio Pro-
pheta, habet articulum, vt sit: Propheta ille est, aut tanquā vnus prophetarum. Intelligebāt autem illum prophetam,

E
Deut. 28.

de quo ip̄s Moses vaticinatus fuerat: & is erat Christus.

Ip̄e enim Herodes m̄s̄is satellitibus cepit Iohannem, & ligauit eum in carcere, propter Herodiadem vxorem Philippi fratris sui, quia duxerat eam in vxorem. Dicebat enim Ioannes Herodi, Non licet tibi habere vxorem Philippi fratris tui. In eo capite etiam de his dictum est.

Herodias autem insidiabatur ei: volebatque eum occidere, nec poterat. Herodes enim metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum & sanctum, ac obseruabat illum, & audiens eum multa faciebat, libenterque eum audiebat. Præterea & de his.

Et quum dies opportunus accidisset, quando Herodes in natalitijs suis cœnam præbebat primatibus suis & centurionibus, ac primis Ga-
bile: quū ingressa filia ipsius Herodiadis saltasset, ac placuisset Herodi simulq; discumbentibus: dixit rex puellæ: Pete à me quodcumque volueris, & dabo tibi: inuauitque illi dicens: Quicquid à me petieris dabo tibi vsque ad dimidium regni mei. Similiter & de his.

Illam autem quū exisset, dixit matri suæ: Quid petam? Quæ ait, Caput Ioannis Baptistæ. Et ingressa protinus cum festinatione ad regem petiuit dicens: Volo vt des mihi confestim in disco caput Ioannis Baptistæ. Et dolore affectus rex, propter iurandum simulque discumbentes noluit eam repellere: sed statim misso spiculatore, inisit rex inferri caput eius. Quj egressus decollauit eum in carcere, & tulit caput ipsius in disco, & dedit illud puellæ: puellaque dedit matri suæ.

Etia de his omnibus capitibus illius enarratio cōmemorat.

Et quū audissent discipuli eius venerūt, & tulerūt corpus eius, posueruntq; illud in monumento. Dictū etiā est de his in illo loco.

Et congregantur Apostoli ad Iesum, ac renuntiant illi omnia quæ-
qua fecisset, quæque docuissent. Et dixit eis: Venite vos soli seorsim de A-
fertū locū, & requiescite paulisper. Erāt enim qui veniebāt & abibāt
multi, sic vt nec comedere vacaret. Ibi etiā de his quære. Hinc
autē docemur oportere ecclesiæ magistros nō semper exponere seip̄os multitudini, sed quū datur opportunitas, retrahi ac solitarios esse, mētēq; ab exteriori distractione reuocare, & quod eos qui ministrant conueniat requiescere, & post ministerium etiam corporaliter cōsolari.

Et egressi sunt nauigio in desertum locum seorsim, & viderunt eos abeuntes, multique eos cognouerunt, ac pedestres ab omnibus ciuitatibus concurrerunt illuc. Atq; etiam & de his. Ab omnibus autem ciuitatibus, quæ videlicet circumcirca adiacebant.

Et egressus Iesus vidit turbam multam, ac misericordia motus est super eos: erant enim tanquam oves non habentes pastorem. Etiam de his prædicto capite disseruimus. Pastorem autem dicit eū, qui de salute earum curam haberet.

Et cepit eos docere multa. Quūque iam multū diē præterisset, accedentes ad eum discipuli eius dicunt, Desertus est locus, iamque longūm præterit tempus: dimitte illos, vt abeuntes in proximos rivos ac villas, emant sibi panes: neque enim habent quod edant. Ille autem respondens, ait illis, Date eis vos ad edendum. Et hæc quoque inde cognitu facilia sunt.

Et dicunt ei, Egressi ememus ducentis denarijs panes, & dabimus eis ad comedendum? Hoc per interrogationē legendū est. Est autem huiusmodi sermo eorum, qui se grauiter queruntur.

CAPVT XVI. DE QVINQVE PANIBVS ET DVOBVS PISCIBVS.

Mlle autē dicit eis, Quot panes habetis? Itē videte. Quūque cognouissent, dicūt, Quinque, & duos pisces. Et præcepit eis vt discumbere facerent omnes per cōmnia super vridem herbā. Et discubuerunt distributi in areolas centeni & quinquageni. De his dictum est vicefimo sexto capite euangeliij secundum Mathæum.

Et acceptis quinque panibus duobusque piscibus: suspiciens in cœlum benedixit, ac fregit panes: dabatque discipulis suis vt apponerent illis: & duos pisces diuisit omnibus, et comederunt omnes, ac saturati

Cap.7 **D** sunt: tuleruntque fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de piscibus. Erant autem qui comederant ipsos panes circiter quinque millia virorum. Ibidem de his quoque omnibus dictum est.
 Statimque cōpulit discipulos suos conscendere nauim, & precedere in ulteriorem ripam ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret turbam: & quum dimisisset eos, abiit in montem vt oraret. Similiter & de his.

CAPVT XVII. DE AMBVLA-
 TIONE SVPER AQVAS.

E **V**espera autem facta, erat nauis in medio maris, & ipse solus in terra, & vidit eos laborantes in remigando: exat enim ventus contrarius, & circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare. Quare de his vicefimo-septimo capite iuxta Matthæum.

Volebatque praterire illos. Vt fortius esset eis certamen. Illi autem quum vidissent eum ambulantem super mare, putauerunt spectrum esse, & clamauerunt: omnes enim eum viderunt ac conterriti sunt: statimque loquutus est cum eis, & ait illis, Confidite, ego sum, nolite timere. Etiam de his ibidem dictum est.

Et ascendit ad eos in nauim, cessauitque ventus. Omisit Marcus quæ de Petro acciderunt: similiter & Ioannes. Matthæus vero diligenter illa conscripsit.

F Et vehementer supra modum intra sese stupebant & admirabantur. Neque enim intellexerunt de panibus: nam cor eorum obturatum erat. Etiam hæc eodem capite sunt explanata.

Quumque traiecessent venerūt in terrā Genesaret, & applicuerūt in portum, & quum egressi essent de nauī, statim agnouerunt eum, ac percurrentes totam regionem illam cæperunt in grabatis male habentes circumferre, audito quod ibi esset. Et quocumque introisset in vicos aut in ciuitates, vel villas, in plateis ponebant infirmos, ac deprecabatur eum, vt vel fimbriam vestimenti eius tangerent, & quotquot tangebant, salui fiebant. Ibi etiam de his omnibus inuenies Saluos autem intelligit hic sanos.

Cap.7. Et conueniūt ad eum pharisei, & quidam scribarū, qui venerūt ab Ierosolymis, quumque vidissent quosdam discipulorū eius cōmunibus manibus, hoc est illois, comedentes panem, reprehendebant. Pharisei siquidem omnesque Iudæi, nisi crebro lauerint manus, non capiunt ci-

bum, obseruantes mordicus traditionem seniorum: & à foro venientes, nisi aspergantur non comedunt. De his quoque differit capitū illius enarratio.

Multaque sunt alia quæ seruanda acceperunt, nempe lotiones poculorum & vceorum & aramentorum & lectorum. Ibi quoque de his dictum est.

CAPVT XVIII. DE TRANSGRES-
 SIONE PRÆCEPTI DEI.

D E inde interrogant eum pharisei & scribe, Quare discipuli tui non incedunt iuxta traditionem seniorum, sed illois manibus panem edunt? Ille autem respondens dixit eis, Bene prophetauit Iesaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est, Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe abest à me: frustra vero colunt me, docentes doctrinas præcepta hominum. Relicto enim dei præcepto, tenetis constitutiones hominum, lotiones vceorum & poculorum, aliæque multa similia facitis. Horum intellectus vicefimo octauo capite euangelij secundum Matthæum positus est.

Et dicebat eis, Bene irritum facitis præceptum dei, vt traditionem vestram seruetis. Per ironiam hoc dicit.

Moses enim dixit, Honora patrem tuum & matrē tuam: & Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur. Vos autem dicitis, Si dixerit homo patri aut matri Corban, quod est donum, quodcumque ex me in tuum vertitur commodum. Etiam de his in illo capite singillatim dictum est.

Et præterea non finitis eum quicquam facere patri vel matri. Quicquam, quod illis gratum sit.

Iritum facientes verbum dei propter traditionem vestram quam statuistis, aliæque similia multa facitis. Verbum dei dicit legem quæ parentes honorare iubet. Quare etiam de his in dicto capite.

Et aduocata omni turba dixit eis, Audite me omnes & intelligite, Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum inquinare, sed quæ ab homine egrediuntur, illa sunt quæ inquinant hominē. Ibi etiam de his dictum est.

Si quis habet aures ad audiendum audiat. Hoc frequenter declaratum est.

Cap. 7.
D
De edu
liis.

Quicumque ingressus esset domum semotus à turba, interrogauerunt eum discipuli eius de parabola: & ait illis, Sic & vos rudes estis? Nō intelligitis quod quicquid in hominem foris ingreditur, non potest eum inquinare: quia non ingreditur in cor eius, sed in ventrem: & in secesum egreditur, quod purgat omnes escas. Ibi etiam de his exacte traditum est.

Dicitur autem, Quod ab homine exit, illud inquinat hominem. Ab interioribus enim à corde hominum cogitationes male exeunt, adulteria, supra, homicidia, furta, auaritia, malitia, dolus, impudicitia, oculus prauus, blasphemia, superbia, stultitia. Omnia hæc mala ab internis egrediuntur, & coinquinant hominem. Similiter & de his.

Et inde surgens abiit in confinia Tyri & Sidonis. In partes, dixit Matthæus. Quare autem explanatione finis vice simo octauo capitis illius.

Et ingressus domum neminem scire voluit, nec potuit latere. Ibi causam diximus.

CAPVT XIX. DE PHOENICISSA.

Quum enim audisset de eo mulier, cuius filia spiritum habebat immundum, ingressa prociidit ad pedes eius. Erat autem mulier Græca Syra Phœnicissa genere. De hac dictum est vice simonono capite euangelij secundum Matthæum.

Et rogabat eum vt demonium eiceret à filia sua. Iesus autem ait illi: Sine primum saturari filios. Neque enim decens est sumere panem filiorum, & proicere catellis. Illa vero respondit, & ait illi, Vtique domine. Siquidem catelli comedunt sub mensa de micis filiorum. Et dixit ei, Propter hunc sermonem abi:exiuit demonium à filia tua. In illo capite omnia ista declarata sunt.

Et regressa in domum suam inuenit demonium exisse, & filiam intactam super lectum. iacentem, in pace ac salute.

Quicumque rursus exisset è finibus Tyri & Sidonis, venit ad mare Galilæe inter medios fines Decapoleos. Non immoratur in finibus gentilium, ne à iudæis accusaretur, quod gentibus commisceretur.

Cap. 7.
A

T adserunt ei surdum ac impedita lingua, & deprecabantur eum vt imponat illi manum: Quicumque apprehendisset illum de turba seorsum, misit digitos in aures eius: & ubi spussisset, tetigit linguam eius.

Apprehendit eum à turba seorsum, hoc est, assumpsit, separauit: ne miracula videretur spectaculo exponere, & maxime cognoscens multitudinem quosdam immixtos esse qui reprehenderet. Præterea quandoque miracula coram multis operabatur, propter spectantium utilitatem: interdum vero separatim, vt laudem fugeret, tanquam generatiuam superbiæ. Misit autem digitos suos in aures eius: vnum quidem dextræ manus in dextram aurem, vnumque sinistrae in sinistram, propter angustiam ac profunditatem auditus vt hunc acuat. Poterat quoque & alio modo hunc curare: sed ira curauit, vt sciremus omnem partem sancti corporis ipsius diuina plenam esse virtute. Ecce enim sputum etiam immaculati oris sui, quo linguam tetigit impeditam, diuinam quoque participabat virtutem, ac omnino excrementa diuini corporis omnia sancta erant, vt pote talis corporis: solum autem operabantur dum vellet. Præterea vice simo tertio præsentis euangelistæ capite, sputo etiam vsus est ad cæci curationem. Ad hæc Ioannis capite decimo, quando cæcum à natiuitate curauit. Hoc autem agebat vt fidem faceret vitæ sibi diuinitatis: quo enim pacto hæc operaretur nisi deus esset?

Et suspiciens in cælum ingemuit, & ait ei, Ephpheta, quod est, Adaperire. Statimque aperte sunt aures eius, ac solutum est vinculum lingue eius, & loquebatur recte. Suscepit in cælum, docens eos, qui alios erant sanaturi ad deum aspicere: & virtutem ab eo petere. Ingemuit autem, motus hominis affectionibus, ac humanæ misertus nature, quæ tū à demonibus, tum ab infirmitatibus adeo impeditur propter præcepti transgressionem.

Ἐφφητα apertus esto, imperatiuus passiuus est primæ Chaldeorum coniugationis.

Et præceptis eis vt nemini dicerent. Quæto autem ipse magis eis præcipiebat, tanto porius amplius prædicabant, & supra modum admi-

Infra, 8.
Ioan, 9.

C

†

rabantur dicentes, Bene omnia fecit, & surdos fecit audire, & multos loqui. Causam ob quam tacere præcipiebat variis in locis diximus.

CAPVT XXI. DE SEPTEM

PANIBVS.

N illis diebus quum turba plurima esset, nec haberent quod comederet, & uocatis Iesus discipulis suis, ait illis. *Ati' uet me turba, quia ecce tri duo sustinet me, nec habent quod edant: & si dimisero eos in uinos in domum suam, deficient in uia: quidam enim eorum de longinquo uenerunt.* Dictum est de his in fine tricessimi iuxta Matth. capi.

E

Et responderunt ei discipuli eius. Vnde hos poterit quis saturare panibus hic in solitudine? Et interrogauit eos: Quot panes habetis? At illi dixerunt, Septem, Et præcepit turba, ut discumberept super terram: acceptisque septem panibus, quum benedixisset, fregit dedeque discipulis suis ut apponerent, & apposerunt turbae. De his facta est mentio tricessimoprmo capite euangelij secundum Matthæum.

Et habebat pisciculos paucos, & quum benedixisset, dedit ut hos quoque apponerent. Comederunt autem & saturati sunt, ac sustulerunt que supersuerant fragmentorum septem sportas. Erant autem qui comederant ferme quater mille, & dimisit eos. Etiam hæc ibi de clara sunt.

F

Et statim nauim ingressus cum discipulis suis uenit in partes Dalmanutha. Et egressi sunt pharisæi, ceperuntque cum illo disputare, que uidentes ab eo signum de celo, tentando eum. Ibi quoque de his dictum est.

Quis que ingemisset spiritu suo, ait: Quid generatio hæc signum requirit? Similiter & de his. Tamen uero significare potest Quid: id est ad quid, quare? aut potius Quod: hoc est, quale signum? sciebat namque ob quam causam huiusmodi signum requirerent.

Amen dico uobis, si dabitur generationi huic signum. Si dabitur, id est non dabitur: hoc enim linguæ Hebraicæ idioma est.

Et dimissis eis consensa nauis rursus abiit in uertiore ripam. Præterea & de his in illo capite disputatum est.

CAPVT XXII. DE FERMENTO

PHARISAEORVM.

I oblitum sunt panes accipere: & unum tantum panem habebant secum in nauis. Et præcepit eis dicens, *Uide & caute à fermento pharisæorum & à fermento Herodis. De his plene inuenies tricessimosecundo capite euangelij secundum Matthæum.*

Et conferebant inter sese dicentes: Panes non habemus. Quo cognito Iesus, ait illis: Quid conferitis dicentes, quod panes non habetis? Nondum intelligitis, neque animaduertitis? Adhuc excacatum habetis cor uestrum? Oculos habentes non uidetis, & aures habentes non auditis, nec recordamini? Præterea & de his.

B

Quando quinque panes fregi in quinque millia, quot cophinos plenos fragmentorum sustulisti? Dicunt ei, Duodecim. Quando uero septem in quatuor millia, quot sportas ex reliquiis fragmentorum tulisti? Illi autem dixerunt, Septem. Et ait eis, Quomodo non consideratis? Præfens caput manifestius scripsit Matthæus: quare ergo ibi de omnibus.

CAPVT XXIII. DE CAECO.

I uenit in Bethsaida, adferuntque ei caecum, ac deprecantur ut tangat eum. Et accepta manu caeci, eduxit eum extra uicium. Non enim, digni erant uici illius incolæ ut fieri uideret huiusmodi miraculum. Nam quum alia multa uiderent, manserant increduli.

C

Et quum expuisset in oculos eius, impositis manibus suis interrogabat eum, si quid uideret. Sputo ac manibus hunc sanat: ostendens quod sermo coniunctus operibus miraculum operari potest. Sermonis quidem signum est sputum: utrumque enim ab ore egreditur: operis uero manus. Sermonem autem dico laude dignum: similiter & operationem. Dictum est autem de simili altero quoque modo, uicesimo capite præfentis euangelij. Primo uero caecum hunc imperfecte curauit, utpote imperfecte credentem: ideo etiam interrogauit eum si quid uideret, ut qui parum adhuc respiciebat, per modicum aspectum crederet perfectius ac sanaretur perfectius: sapiens enim erat medicus.

Supra. 7.

Cap. 8. *Et respiciens dicebat, Video homines. Obscure videlicet. D Quoniam velut arbores cerno ambulantes. Propter visus obsecuritatem.*

Deinde rursus imposuit manus super oculos eius, ac fecit eum respicere, & restitutus est, videbatque omnes dilucide. Augmentum fidei augmentum promeruit sanitatis.

Et dimisit illum in domum suam, praecepitque ei dicens, Neque in vicum ingrediaris, nec cuiquam dicas in vico. Propter eorum incredulitatem qui in illo erant, & ne fidem eius peruerteret.

CAPVT XXIIII. DE INTERROGATIONE IN CAESAREA.

E

Exiit Iesus ac discipuli eius in vicos Caesareae Philippi: & in via interrogabat discipulos suos dicens illis, Quem me esse dicunt homines? Illi autem responderunt, Ioannem baptistam: & alij Eliam: quidam vero unum prophetarum. Dicitum est de his tricesimo tertio cap. iuxta Mattheum.

Mat. 16.

Et ipse ait illis, Vos autem quem me esse dicitis? Respondens autem Petrus dicit ei, Tu es Christus. Et interminatus est illis ne cui de se dicerent. Etiam haec ad vnguem declarata sunt eodem cap.

Coepitque docere illos, quod oporteret filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus & principibus sacerdotum ac scribis, & occidi: ac post tres dies resurgere. Ibi quoque de his dictum est.

F *Et aperta sermonem loquebatur. Manifeste ac sine villo temento hunc dicebat sermonem.*

Et apprehendit illum Petrus, coepitque increpare eum. Ille vero convulsus ac intutus discipulos suos increpavit Petrum dicens, Abi post me satana, quia non sapis quae dei sunt, sed quae hominum. Similiter & de his.

Et aduocatis turbis eum discipulis suis, dixit eis: Quisquis vult post me venire abneget semetipsum, & tollat crucem suam, ac sequatur me. Quicumque enim voluerit animam suam saluam facere, perdet eam: qui- cunque autem perdidit animam suam propter me & euangelium, hic seruetur eam. Praeterea & de his dictum est.

Quid enim proderit homini si mundum vniuersum lucrifaciat, & anima sua iacturam faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua? Etiam de his.

Quicumque enim puduerit mei meorumque sermonum in generatione hac adultera ac peccatrice, huius quoque pudebit filium hominis, quum venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. Quisquis pudore tactus non ausus fuerit confiteri me esse deum, meosque sermones esse dei, propter incarnationis humilitatem, afflictiones ac crucem: me quoque pudebit confiteri illum esse meum, quum venero, non iam abiectus ut nunc, sed gloriosus sicut pater meus. Oportet enim non modo credere, verum etiam libere praedicare. Adulteram vero impiorum generationem appellauit: utpote a deo qui pietatis ac virtutis fator est deficientem: ac daemones adhaerentem qui impietatem ac malitiam seminat.

Et dicebat eis: Amen dico vobis, Sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum dei venisse in virtute. B De his quoque praedicto capite disputatum est.

CAPVT XXV. DE TRANSFORMATIONE DOMINI.

E *T post dies sex assumit Iesus Petrum & Iacobum ac Ioanem Cap. 9. & subducit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfuratus est coram eis, vestimenta eius facta sunt splendentia, alba admodum quasi nix, qualia non potest alba reddere sulto in terra. Et apparuit illis Elias cum Mose, & colloquebantur cum Iesu. Dicitum est de his tricesimo quarto iuxta Matthaeum capite.*

Mar. 17.

Et respondens Petrus ait Iesu: Magister bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, tibi unum & Mose unum ac Eliae unum, Neque enim sciebat quid dicturus esset, erant enim exterriti. De his praeterea subtiliter ibi tractatum est.

Factaque est nubes obumbrans eos, & venit vox de nube dicens, Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et repente circumspicientes, non amplius quinquam viderunt, sed Iesum tantum secum. Similiter & de his.

Descendentibus autem ipsis de monte praecipit eis, ut nemini narrent quae viderant, nisi postquam filius hominis a mortuis surrexisset. Praeterea quoque de his.

Et continuerunt verbum apud sese. Verbum quod erat de resurrectione eius a mortuis: tenuerunt apud sese, nulli alij nar-

Cap. 9. D rantes. Vel, Verbum quod erat de transformatione illius. *Disputantes quid nam esset, A mortuis resurgere. Quí enim neminem vidissent seipsum à mortuis sulcitalse, neque etiam audissent, opinabantur & hoc parabolam esse, & disputabat quid significaret. Dicitum est autem de hoc etiam in fine enarrationis tricesimiquinti capitis euangelij secundum Matthæum.*

Et interrogabant eum dicentes, Quid est quod scriba dicunt, quod Eliam oportet prius venire? At ille respondens dixit eis, Elias quidem quum prius venerit, restituet omnia. Dicitum est autem & de his prædicto tricesimoquarto iuxta Matthæum capite.

Ies. 53. E *Et quomodo scriptum est de filio hominis, ut multa patiatur & contemnatur? Hoc dixit coniciens in dubitationem responsionis ipsos scribas. Si enim secundum ipsos quum nondum uenerit Elias, nondum uenit Christus: Elias autem quum prius uenerit restituet omnia: hoc est, ueniet & conuertet omnem Iudæum ad Christum: quomodo scriptum est de filio hominis, siue de Christo, ut à Iudæis multa patiatur: si enim ad ipsum conuertendi sunt, quomodo ab ipsis multa patietur? Itaque Elias Thesbites ante secundum Christi aduentum uertutus est, quando hi qui tunc erant Iudæi conuertentur ad ipsum. Nunc autem primus Christi aduentus est, quum à Iudæis multa patitur, cuius præcurator non Thesbites, sed Ioannes.*

Sed dico uobis, quod etiam Elias uenit, & fecerunt ei que uoluerunt. De hoc manifestius loquutus est Matthæus: quære ergo prædicto tricesimoquarto capite.

F *Sicut scriptum est de eo. Prædixit enim Iesaias de Ioannis etiam passione.*

Quumque uenisset ad discipulos suos, uidit turbam circa eos & scribas disputantes cum illis. Discipulos dicit nunc nouem reliquos qui cum eo in montem non ascenderant: quum enim hos solos inuenissent scribæ, circumueniebant interrogatibus, futurum sperantes, ut illos cõpedirent seu fallerent.

Statimque omnis turba uiso eo obstupuit. Obstupuit aut propter accessus opportunitatē quasi præcognouerit scribarum inuasionem, ideoque ad discipulorum auxiliū aduenit. Vel propter splendorē aspectus eius. Etenim uerisimile est à transformatione gratiam quandam cõtractā esse.

Et accurrentes salutarunt eum. Qui uidelicet è turba erat

desiderantes eum quasi benefactorem ac saluatorem: non autem inuidi scribæ. Cap. 9. A

Et interrogauit scribas, Quid disputatis aduersus eos? Quum ille interrogasset, nullus illorum respondere ausus est.

CAPVT XXVI. DE LUNATICO
HABENTE SPIRITUM
MUTUM.

E T respondens unus de turba dicit, Magister attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum: & ubicunque apprehendit ipsum lacerat eum, atque ille spumat, ac stridet dentibus suis, & arefcit.

Mutum dixit spiritum, utpote impediētem filij sui loquelam: nec id tantum, sed & auditum eius, sicuti postea declarabitur. Lacerat autem, hoc est deiicit in terram. Arefcit, id est, sine sensu est. Matthæus uero tricesimoquinto capite ait ipsum dixisse, Domine miserere filij mei, quia lunaticus est & misere affligitur. Verisimile ergo est, & hoc & illud ipsum dixisse.

Et dixi discipulis tuis ut illum eicerent, nec ualuerunt. At ipse respondens ait illi: O generatio incredula, quousque apud uos ero, quousque patiar uos: affer illum ad me. In illo capite de his disputatum est.

Et attulerunt ipsum ad eum: uisoque illo statim spiritus discerbat eum, & prolapsus in terram uolebatur spumans. Permisit hæc ipsum pati, ut uiderent qui præsentēs erant, à quibus calamitatibus liberandus esset, utque postquam uidisset pater eius dæmonium uiso Christo turbari, ad fiduciam de eius uirtute induceretur.

Et interrogauit patrem eius: Quantum temporis est ex quo hoc ei accidit? Ille autem dixit, A pueritia: sepiusque eum in ignem desecit, in aquam ut perderet eum. Interrogauit ut illo respondente cognoscerent audiētes, quod iam olim perdidisset eum, nisi diuinitus fuisset cohibitus.

Sed si quid potes adiuua nos miserus nostris. Vides quod fidē non habeat indubitamam.

Iesus autem dixit ei, Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Potentiam in fide illius reposuit: hinc quidem diri-

Cap. 9.
D gens eum ad fidem: illinc vero de seipso modeste sapiens ac loquens.

Statimque exclamans pater pueri cum lachrymis dixit: Credo domine, auxiliare incredulitati meae. Quod hactenus fuit.

Quum vidisset autem Iesus accurrentem simul turbam, imperavit spiritui immundo. Statim expulit dæmonem, ne diutius ille vexaretur.

Dicens ei, Mute & surde spiritus ego tibi præcipio, exi ab eo. Ego quem nosti, tibi præcipio.

Et amplius in eum ne ingrediaris. Hoc dixit præuidens quod futurum erat ut dignus esset propter suam incredulitatem, ut rursus ad eum reuerteretur. Prohibet ergo eum, ne cuiquam videatur quod prius non fuerit eiectus.

E Et quum clamasset spiritus, multumque eum discerpisset, exiit: & factus est quasi mortuus, ita ut multi dicerent, Mortuus est, Iesus autem apprehensa manu eius erexit eum, & ille surrexit. Clamavit, significans quod violenter expelleretur.

Quumque ingressus esset domum, interrogabant eum discipuli eius seorsim, Quare nos non potuimus eicere illum? & nunc significat. Quare: ita enim dixit Matthæus. Aut τῆς ἀρχῆς ἀρχῆς, capi potest ac si dicas, Dicebant ei, Multæ siquidem huiusmodi proprietates apud Marcum reperiuntur. (& ἄρτι significat quod, vel abundat quod frequens est apud Græcos) Dicitum est autem de hac interrogatione prædicto capite.

Et dixit eis, Hoc genus dæmoniorum per nihil potest exire, nisi per orationem & ieiunium. Per nullum alium modum. Ibi autem & de hoc disputatum est.

F Et quum inde exissent, fecerunt iter per Galilæam, noluitque ut quisquam sciret. Quare noluit? Quod sequitur manifestat: ne videlicet quisquā intelligeret ea de quibus loquebarur.

Docebat enim discipulos suos, & dicebat eis: Filius hominis tradetur in manus hominū, & occident eum, ac mortuus tertio die resurget. Dicitum est etiam de hoc in fine dicti tricesimi quinti capituli euangelij secundum Matthæum.

At illi ignorabant verbum, & timebant eum interrogare. Similiter & de hoc.

Caput

E T venit Capernaum: quumque venisset in domum interroga-
bat eos: Quid per viam inter vos disputabatis? At illi tace-
bant: inter se enim disputauerant, per viam quis maior esset.
Tacebant præ pudore quasi iam condemnati. Significatum est autem de hoc tricesimo septimo capite euangelij secundum Matthæum.

Mat. 18.

Quumque sedisset vocavit duodecim, & ait illis, Si quis cupit primus esse, sit omnium nouissimus, & omnium seruus. Dixit quoque hoc quadragesimo tertio capite euangelij iuxta Matthæum.

Mat. 20.

Quere ergo ibi de hoc capite.
Et sumpto puerulo statuit eum in medio eorum: & amplexatus illum dixit eis: Quisquis vnum ex huiusmodi puerulis suscepit nomine meo, me suscipit: quisquis autem me suscepit, non me suscipit, sed eum qui misit me. Ante hoc alia quoque dixit quæ Mattheus

Mat. 18.

conscriptit: de quibus simul omnibus tricesimo septimo capite euangelij illius disseruimus.
Respondit autem eis loquens dicens, Magister vidimus quendam per nomen tuum eiciens dæmonia, qui non sequitur nos, & prohibuimus eum, eo quod non sequatur nos. Addidit & causam prohibitionis, Eo quod non sequatur nos. Quidam enim eorum qui crediderant gloriæ amore capti imitabantur Apostolos: & per inuocationem nominis Christi expellebant dæmones. Non sequebantur tamen propter continentiam & asperum viuendi modum ipsorum.

C

Iesus autem dixit, Ne prohibueritis eum. Nemo est enim qui edat virtutem per nomen meum, & possit facile male loqui de me. Qui enim per nomen meum glorificatur, non cito maledicet mihi: hoc est, dum gloriam amat, & virtutem ædit per nomen meum, nequaquam me calumniabitur. Permittit autem & his ut mirabilia operentur: simul quidem ad prædicationis sue confirmationem: & præterea ad emendationem eorum qui miracula operabantur. Quere etiam de his quinto iuxta Matthæum capite, ubi circa finem habetur: Multi dicent mihi in illo die, Domine domine, nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum dæmonia eiecimus?

Mat. 7.

Qui enim non est contra vos, pro vobis est. Idipsum enim, il-

D

Cap. 9. **D** lum non resistere vobis, vestrum est auxilium. Aliud est autem quod alibi dicitur, Qui non est mecum, cōtra me est. Nam illud de dæmone dicitur, & alium habet intellectū: prout vicesimosecundo iuxta Matthæum capite declarauimus.

Mat. 12. *Quicumque enim dederit vobis ad bibendum poculum aquæ in nomine meo, quia Christi estis, Amen dico vobis non perdet mercedem suam. Hoc etiam dixit in fine decimiononī capitis euangelij iuxta Matthæum.*

Mat. 10. *Et quicumque offenderit unum ex pusillis qui in me credunt, melius illi foret si circumdaretur lapis molaris circa collum eius, & deiceretur in mare. Dicitum est de hoc tricesimo septimo capite euangelij secundum Matthæum.*

Mat. 18. **E** *Et si offenderit te manus tua, amputa eam. Bonum est tibi vt mutilus ad vitam ingrediaris, potius, quam duas manus habens abeas in gehennam, vbi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguitur. Etiam de his illo capite dicitum est. Vermis autem eorum, qui videlicet abeunt in gehennam. Quidam vero Vermen & ignem, conscientiam intellexerunt peccatorum, tanquam in modum vermis & ignis rodentem ipsos, ac inflammantem.*

Et si pes tuus offenderit te, amputa eum. Bonū est tibi vt claudus ad vitam ingrediaris, potius, quam duos pedes habens mittaris in gehennam, in ignem inextinguibilem, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Similiter & de his.

Et si oculus tuus offenderit te, erue eum. Bonum est tibi, vt vniculus ingrediaris in regnum dei, potius, quam duos oculos habens proiciaris in gehennam ignis, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Præterea & de his.

F *Omnis enim igne salietur. Omnis fidelis: Igne, fidei quæ ad deum est: vel dilectionis quæ est ad proximum. Salietur, vt videlicet putredinem abiiciat. Vel, Condietur, vt suavis deo reddatur.*

Et omnis hostia sua salietur. Omnis hostia spiritualis siue fiat per orationem, siue per elemosynam, siue per aliud quippiam. Sale, fidei vel dilectionis. Salietur, siue saliri debet. Hoc autem à libro Leuitici translātū est. Ibi enim scriptum est, Omne munus hostiæ vestræ salietur.

Leuit. 2. *Bona res est sal. Per qualitatem quam habet, vt cibos red-*

dat suaves, & ne corpora putrescant efficit.

Si autem sal ipse insulsus fiat, in quo illum condicitur?

Si perdat id quod in ipso est laudabile. Sal autē hic iuxta sublimiorem intellectum fides est aut dilectio. Lucas vero dicit, Quod si sal ipse insulsus fuerit, per quid condicitur? Salem ibi vocans doctrinæ verbū: qui insulsus fit quādo corrumpitur. Differenter autem iuxta diuersas occasiones Christus salis significatū transtulit. Etenim apud Matthæum ipsos quoque Apostolos salē nominauit, veluti quoniam apud illum capite post beatitudines inuenies: vbi etiam manifestius declarauimus, quæ de sale dicuntur.

Habete in vobis ipsius salem, & pacem habete inter vos.

Salem dilectionis qui in vnum continet, & ad vnitatem & concordiam constringit. Dicitur quoque sal, prudentia & gratia, quemadmodum dicit Paulus, Sermo vester semper per gratiam sale conditur.

Et quum inde surrexisset, venit in fines Iudææ per regionem quæ est trans Iordanem. & conueniunt rursus ad eum turba, & sicut consueuerat, iterum docebat eos. Et accedentes Pharisæi interrogabant eum, vtrum liceat viro dimittere uxorem, tentantes eum. Quæ quadragesimum caput euangelij secundum Matthæum.

CAPVT XXVIII. DE HIS QUI INTERROGABANT DOMINVM an liceret cum uxore diuortium facere.

M *lle autem respondens dixit eis, Quid præcepit vobis Moses? At illi dixerunt, Moses permisit scribere libellū repudiij & dimittere. In illo capite de his quoque dicitum est.*

Iesus autem respondens ait illis, Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis hoc præceptum, à principio vero creationis masculum & feminam fecit eos deus. Similiter & de his.

Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adhaerebit uxori suæ, eruntque duo in carnem vnam. Itaque illi non sunt duo, sed vna caro. Quod ergo deus coniunxit, homo non separet. Acque & de his actum est.

Cap. 10.

D

Et in domo rursus discipuli eius de hoc interrogauerunt eum.

De hac eadem quaestione.

Et ait illis, Quicumque dimiserit uxorem suam & aliam duxerit mœchatur aduersus eam. Mœchatur aduersus eam, videlicet inducendo alteram.

Et si mulier dimiserit virum suum & alteri nupsierit, mœchatur. Matthæus vero ad pharisæos hæc esse dicta ait, addens etiam quando possit fieri diuortium. Verisimile autem est primum ad illos, postmodum vero ad discipulos ea dixisse.

Et offerebant ei pueros, ut tangeret eos: discipuli vero increpabant offerentes. Quo viso Iesus indignatus est, & dixit eis: Sinite pueros venire ad me, & ne prohibueritis eos, talium est enim regnum dei.

De his subtiliter dictum est in fine prædicti capituli.

E

Lucæ 13.

Amen dico vobis, Quicumque non acceperit regnum dei tanquam puerulus, nequaquam intrabit in illud. Hoc dicit & Lucas. Regnum autem dei vocat hic predicationem regni dei quæ ipse predicauit. Quisquis ergo illam non susceperit ut puer, videlicet nihil de ea hæsitans aut dubitans, nequaquam intrabit ad eam.

Et amplexatus illos, ac manibus super eos impositis, benedicebat illis. De his quoque finis illius capituli differit.

CAPVT XXIX. DE DIVITE QVI

I E S V M I N T E R R O G A B A T .

F

*E*gresso ipso per viam quam accurrisset quidam, genuaque ante ipsum flexisset, interrogabat eum, *ut magister bone quid faciam, ut vitam eternam possideam?*

Dictum est de hoc quadragesimo primo capite euangelij secundum Matthæum.

Iesus autem dixit ei, Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus renouet deum. In eodem loco hæc manifeste ac diligenter examinata sunt.

Præcepta nosti, Ne occidas, Ne adulterium committas, Ne furens, Ne falsum testimonium seras, Ne fraudes, Honora patrem tuum & matrem. Ille autem respondens ait, Magister hæc omnia seruauit ab infantia mea. Similiter & hæc.

Iesus vero intuitus illum dilexit eum. Ibi quoque hoc declaratum est.

CAPVT XXIIX.

377.

Et ait illi, Vnum tibi deest. Abi, quæ habes vende & dato pauperibus, habebisque thesaurum in celo, ac veni, sequere me. Similiter A & ista.

Sublata cruce. Hoc est in exitu carnalis voluntatis, depositione efficientis nos voluptatis: sensu fortis doloris, & factu qui caufatur à terrenis.

At ille ingemiscens abiit tristis: habebat enim multas possessiones. Etiam de his ibidem quaere.

Quicumque circumspexisset Iesus ait discipulis suis, Quam difficile est qui pecunias habent in regnum dei intrabunt. Hoc dicit & Lucas. Est autem πῶς (quod in Quam vertimus) confirmatiuum: hoc est vere. Habentes vero, siue retinentes. Nam qui recondunt nequaquam vtuntur. χρηματα autem (pro quo habemus pecunias) dicuntur ἀπὸ τοῦ χρῆματι, hoc est, ab expendendo vel consumendo, propter χρῆσις, id est, vsum, quod his omnino vti oporteat ad ea quæ opus sunt, & non recludere.

Discipuli vero admirabantur propter verba ipsius. Cur admirarentur paulo post dicturus est.

Iesus autem rursus respondens dixit eis, Filij quam difficile est qui fiduciam habent in pecuniis, regnum dei ingrediantur. Eodem modo hic intelligitur dictio πῶς, quam.